
 

 

 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 39/2023 

Data del provvedimento: 07/08/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONE PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE RIVOLTA  A MINORI NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO “SPORT INCLUSIVO”  

CIG Z193C22C2D 

Strutturaproponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Maria Letizia Silipo 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la L.R. 

n. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n.1 e n.2 del 15/1/2021 con le quali si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

ess.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO che: 

- il Ministero della Salute con Decreto del 6 febbraio 2023 ha istituito un Fondo per la cura dei soggetti 

con disturbo dello spettro autistico per l'anno 2021 pari a 50 milioni, ripartendo le risorse tra le Regioni 

e dando direttive per il loro utilizzo, rettificando poi la tabella di  ripartizione con decreto del 29 luglio 



 

 

 

 

2 

2022 pubblicato nella GU n. 237 del 10 ottobre 2022, prevedendo l'attribuzione di 50 milioni per il 2022 

ed altrettanti per il 2023; 

- al fine di provvedere opportunamente alla ripartizione dei suddetti fondi, la Regione Toscana ha chiesto 

alle zone socio - sanitarie di individuare le priorità di spesa tra quelle ammesse dal finanziamento; 

- la SdS Fiorentina Sud Est ha individuato come iniziale priorità la realizzazione di progetti che si 

rivolgono al terzo settore, per favorire - attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) - 

l’inclusione, destinando di conseguenza 55.000€ per ciascuna annualità al fine di promuovere e 

sostenere azioni volte a facilitare la partecipazione ad attività sportive, facilitando un approccio 

inclusivo; 

- conseguentemente all'assegnazione delle risorse - avvenuta con DGR n. 1518/2022 e successivo decreto 

n. 11178 del 19 maggio 2023, che ha attribuito alla SdS Fiorentina Sud Est la somma di 153.903,30€ per 

l'intero progetto relativo alla prima annualità, riservando la seconda annualità a successivo atto - si è 

costituito un gruppo di sviluppo delle azioni progettuali; 

- il suddetto gruppo ha progettato sulla misura denominata “Sport e autismo” la possibilità di dare risposta 

a 18 bambini/ragazzi in carico alla UFSMIA o comunque da questa segnalati, prevalentemente in età 6 - 

16 anni, dando avvio ad un percorso che preveda: 

• mappatura delle società maggiormente sensibilizzate sul tema dell'inclusione; 

• sostegno alle associazioni individuate anche attraverso attività di formazione specifica degli 

operatori; 

• messa a disposizione di tutor per facilitare l'inserimento dei ragazzi nelle attività. 

CONSIDERATO che, per quanto in premessa, è stato ideato un progetto di “Sport inclusivo”con i seguenti 

obiettivi: 

- diffondere e incrementare una cultura inclusiva nei confronti dei minori con disturbi dello spettro 

autistico tra le realtà sportive e piscine del nostro territori 

- formare e sensibilizzare alcune società sportive e piscine all’accoglienza di minori con disturbi dello 

spettro autistico; 

- aumentare la partecipazione dei minori con disturbi dello spettro autistico ad attività sportive e piscine e 

ricreative in gruppi misti, supportati e affiancati da figure preparate; 

- offrire ai genitori opportunità di crescita per i loro figli in contesti ludico - sportivi; 

- proporre alle famiglie momenti di socializzazione e di partecipazione alla vita comunitaria del territorio; 

- sensibilizzare la comunità nei confronti delle persone con disturbi dello spettro autistico e favorire la 

costruzione di contesti inclusivi; 

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est, tenuto conto della vastità del territorio zonale 

che comprende, ai fini di una corretta erogazione delle prestazioni e servizi propri dell’Ente è articolata in 

due Poli Amministrativi rispettivamente Polo Chianti Fiorentino e Polo Valdarno Valdisieve; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei suddetti obiettivi nell’area territoriale del Polo Valdarno 

Valdisieve, si ritiene che il progetto debba essere articolato con le seguenti modalità: 

- Fase I: 50 ore da impiegare per la mappatura delle società sportive e piscine del territorio (sub area 

Valdarno/Valdisieve) periodo agosto/settembre 2023; 



 

 

 

 

3 

- Fase II: 50 ore da dedicare alla formazione delle società sportive, dei loro istruttori e di un gruppo di 

educatori che affiancheranno i minori. La formazione riguarderà la conoscenza degli aspetti generali 

relativi all’autismo, la costruzione di un approccio relazionale idoneo per favorire l’inserimento nel 

gruppo dei pari – periodo ottobre/dicembre 2023; 

- Fase III: 90 ore da dedicare al monitoraggio e supervisione dei bambini inseriti nelle varie 

societàsportive, oltre che al supporto alle società sportive rispetto alle criticità che potrebbero emergere – 

periodo ottobre/giugno 2024; 

- Fase IV: 10 ore da dedicare verifica e valutazione dell’intero progetto al fine di apportare eventuali 

modifiche e miglioramenti per la seconda annualità del progetto – giugno/luglio 2024; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento di un servizio per l’attuazione di un progetto di 

“Sport Inclusivo” avente le caratteristiche tecniche e gli obiettivi sopra esposti; 

CONSIDERATO che il servizio necessita di immediato svolgimento, stante le tempistiche serrate, tali da 

non consentire al momento l’individuazione di ulteriori operatori economici nell’area oggetto della suddetta 

prestazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di conferire un incarico occasionale ad un soggetto esterno già operante 

nell’ambito della disabilità intellettiva e dei disturbi dello spettro autistico, che possa fattivamente svolgere le 

attività di cui al progetto; 

INDIVIDUATO il Dr. Ronnie Malenotti, nelle more dell’approvazione di apposito Regolamento di 

conferimento Incarichi professionali per questa SdS, il professionista più idoneo a svolgere le attività di cui 

in premessa, in considerazione non solo della sua qualifica di Dottore in Psicologia Clinica e della Salute e di 

Educatore Professionale, altresì della sua esperienza professionale riabilitativa nell’ambito della Disabilità 

Intellettiva e dei Disturbi dello Spettro Autistico e con pari esperienza professionale nell’ambito della 

promozione, formazione e messa in opera di progetti inclusivi in ambito sportivo per minori e adulti con 

certificazioni di Disturbi del Neurosviluppo; 

DATO ATTO che: 

- per il servizio di che trattasi è stato stimato un importo inferiore a 5.000€, pertanto ai sensi dell’art.1, c. 

130 della L.n. 145/2018 non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

- in data 27/7/2023, all’uopo, si è provveduto a inviare a mezzo mail apposita richiesta di progetto per 

collaborazione professionale al Dr. Ronnie Malenotti; 

- in pari data è pervenuto il progetto, allegato al presente atto a formarne parte integrante, ove per il 

servizio di cuitrattasi è stimato un compenso pari a 4.999,00€ IVA compresa; 

RITENUTO quindi di affidare - per la particolarità e l’esclusività della prestazione in questione ed ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 l’incarico professionale per l’attuazione di un progetto di 

“Sport Inclusivo” al Dr. Ronnie Malenotti - C.F.MLNRNN84T17D612W per un compenso pari a 4.999,00€ 

IVA compresa, imputato nel Bilancio di Previsione 2023 -2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.: 

- la prestazione è contraddistinta dal CIG: Z193C22C2D; 

- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di 

comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti; 



 

 

 

 

4 

VISTA la dichiarazione del Dr. Ronnie Malenotti di non avere alcuna posizione contributiva aperta con 

INPS e INAIL;  

DATO ATTO infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il servizio comparabile 

con quello in oggetto; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche e di integrazioni; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con approvato con 

delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare l’incarico professionale per l’attuazione di un progetto di “Sport Inclusivo al Dr. Ronnie 

Malenotti C.F. MLNRNN84T17D612W per un compenso pari a 4.999,00€ IVA compresa, come da 

progetto che si allega al presente atto a formarne parte integrante; 

2. di dare atto che il costo del servizio pari a complessivamente 4.999,00€ IVA compresa viene imputato nel 

Bilancio di Previsione 2023 -2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 07/08/2023      IL DIRETTORE 

       Dott. Simone Naldoni 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-08-07T14:24:34+0200
	SIMONE NALDONI




